Договор о сетевом взаимодействии образовательных организаций для

реализации инновационного проекта: «Воспитывающая среда

дошкольной образовательной организации как ресурс формирования

базовых ценностей у детей дошкольного возраста».

хутор Северин                                                       «1»  сентября  2023 года

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

центр развития ребенка-детский сад № 5 «Ромашка» (именуемое в

дальнейшем ДОО), в лице заведующего Михеляйнен Ирины Александровны,

действующей на основании Устава, осуществляющее образовательную

деятельность на основании лицензии  серия РО № 025881, выданной  24

августа 2011 года департаментом образования и науки Краснодарского края,

и организация-партнер

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 17 «Росинка», (именуемое в дальнейшем ДОО), в лице

заведующего Сморж Елены Михайловны, действующей на основании

Устава, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

 1.1. Стороны договариваются о совместной деятельности в рамках

сетевого взаимодействия базовой организации и организаций-партнеров,

направленной на создание условий для реализации инновационного проекта

«Воспитывающая среда дошкольной образовательной организации как

ресурс формирования базовых ценностей у детей дошкольного возраста».

 1.2. Механизм, используемый во взаимодействия базовой организации

и организаций-партнеров, обеспечивает возможность реализации «Сетевое

взаимодействие образовательных организаций как механизм реализации

инновационного проекта «Воспитывающая среда дошкольной

образовательной организации как ресурс формирования базовых ценностей у

детей дошкольного возраста», заложенной в рамках Программы воспитания в

образовательной организации   и способствует формированию  у

дошкольников психологического здоровья,  духовно-нравственного

воспитания, творческого и критического мышления, активного и

целенаправленного  познания  мира, осознания  ценности знаний, творчества

и труда  для человека  и общества;

 1.3. Стороны совместно используют различные ресурсы, имеющиеся в

отдельных единицах сети, другими учебными заведениями на основе

взаимовыгодных соглашений (помещения для занятий и показов

театрального продукта).

 1.4. МБДОУ ЦРР-д/с № 5 «Ромашка» формирует на своей базе систему

кадрового обеспечения реализации программы, включающая непрерывное

повышение профессионального мастерства   работников, новые подходы к

театральной деятельности и освоение современных психолого-

педагогических технологий.

 1.5. Сетевое взаимодействие осуществляется Сторонами в соответствии

с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральными государственными образовательными стандартами и иными

нормативно правовыми актами.

 1.6.  Стороны согласуют между собой планы совместных мероприятий,

сетевые программы, выделяя дисциплины (модули), практики (концертно-

театральную и выставочную) и другие виды образовательной деятельности

учащихся, для реализации их в сетевой форме.

 1.7. Стороны вправе в ходе реализации настоящего договора дополнить

предметы, цель и задачи договора путем подписания дополнительного

соглашения к настоящему договору.

 1.8. Регистрация на мероприятия, проводимые МБДОУ ЦРР-д/с № 5

«Ромашка» осуществляется путем подачи заявки в ДОО.

 1.9. Реализация данного договора направлена на: развитие сетевого

взаимодействия образовательных организаций и повышение качества и

доступности образования за счет интеграции и использования ресурсов

организаций-партнеров; разработку курсов и программ (модулей) с

возможностью использования материально-технических ресурсов партнера, в

том числе современного, высокотехнологичного оборудования; апробацию и

внедрение инновационных программ воспитания и образования детей,

основанных на возможностях театра; повышение компетентности

обучающихся в области театральной культуры, литературы, истории и т.д.

2. Предмет договора

2.1. Настоящий Договор является безвозмездным. Вся деятельность

Сторон в рамках настоящего Договора является некоммерческой,

осуществляется на безвозмездной основе и не преследует цели извлечения

прибыли.

2.2. Настоящий Договор является рамочным, т.е. определяющим

структуру, принципы и общие правила взаимодействия Сторон. В процессе

сетевого взаимодействия и в рамках настоящего Договора Стороны могут

дополнительно заключать договоры и соглашения, предусматривающие

детальные условия и процедуры взаимодействия Сторон. Такие

дополнительные договоры и соглашения становятся неотъемлемой частью

настоящего Договора и должны содержать ссылку на него.

2.3. Стороны обеспечивают следующие стандарты совместного ведения

деятельности:

2.3.1. Взаимодействие и сотрудничество между Сторонами

осуществляется на основе равенства, законности, открытости и доверия,

добросовестности и надежности, координации деятельности, взаимном

информировании и совместной заинтересованности в эффективном

взаимодействии.

2.3.2. В рамках взаимодействия осуществляется проведение совместных

мероприятий, коллективных творческих дел, совместных образовательных

событий в рамках реализация направлений, заложенных в Программах

духовно- нравственного воспитания и развития обучающихся и Программах

формирования трудовой культуры, основ психологического здоровья

2.3.3. Стороны сотрудничают в предоставлении информации по предмету

настоящего Договора.

2.3.4. Стороны воздерживаются от любых действий, которые могут

привести к нанесению ущерба и (или) ущемлению интересов другой

Стороны.

2.4. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности

законодательным требованиям. Каждый партнер гарантирует наличие

правовых возможностей для выполнения взятых на себя обязательств,

кадрового обеспечения, наличие необходимых разрешительных документов

(лицензии) и иных обстоятельств, обеспечивающих законность деятельности

стороны.

3. Правовой статус обучающихся

3.1. Стороны осуществляют совместную деятельность в отношении

воспитанников, принятых в МБДОУ ЦРР-д/с № 5 «Ромашка» в

установленном законодательством порядке, а также в рамках регламентов и

правил, установленных внутренними локальными нормативными актами

базовой организации и образовательных организаций-партнеров. Список -

участников сетевого взаимодействия - согласуется Сторонами.

4. Права и обязанности сторон

 4.1. В рамках ведения сетевого взаимодействия организации

- принимают участие в реализации совместных  культурно - досуговых и

других массовых мероприятиях  художественной  направленности;

 - представляют по запросам сторон необходимую информацию

участникам образовательных отношений;

- назначают ответственных за организацию сетевого взаимодействия,

который координирует совместную деятельность и обеспечивает освоение

учащимися программ (модулей);

- обеспечивают приоритет защиты прав воспитанников в процессе

выполнения любых совместных работ, предусмотренных договором

 - разрабатывают правила и порядок обеспечения академической

мобильности (сопровождение) обучающихся до места проведения

мероприятий и занятий, а также назначают ответственных лиц,

обеспечивающих такое сопровождение обучаемых;

 - используют помещения, оборудование, иное имущество партнера по

договору, обеспечивают его сохранность.

 4.2. Базовая организация (МБДОУ ЦРР-д/с № 5 «Ромашка») обязуется:

- обеспечивать должный уровень качества образовательного процесса и

воспитательных мероприятий в рамках совместно-разработанных программ и

образовательных событий, в том числе методическую поддержку педагогам;

- осуществляет иные действия, не противоречащие целям заключения

настоящего договора.

 4.3. Стороны совместно: - разрабатывают план реализации сетевого

взаимодействия в рамах реализации проекта;

 - утверждают график совместных занятий и мероприятий;

- обеспечивают доступ обучающихся и их родителей к основным

сведениям об организациях: уставам, лицензиям на осуществление

образовательной деятельности,  другим документам, регламентирующим

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и

обязанности обучающихся при реализации образовательной программы;

- проявляют уважение к личности воспитанников, не допускают

физического и психологического насилия;

- во время реализации совместной деятельности несут ответственность

за жизнь и здоровье воспитанников.

5. Условия и порядок осуществления образовательной деятельности при

реализации образовательной программы

 5.1. При реализации сетевого взаимодействия используются

совместные ресурсы базовой организации и организаций - партнеров.

 5.2. Совместные ресурсы используются для обеспечения качества

реализации инновационного проекта «Воспитывающая среда ДОО как

пространство для формирования духовно-нравственных и социокультурных

ценностей», соответствующей требованиям, установленным нормативно-

правовыми актами.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и

действует до 31.08.2027 г.

6.2. Если срок Договора истек, и ни одна из сторон не изъявила

желание его прекратить, Договор считается автоматически

пролонгированным на тот же срок на прежних условиях.

7. Изменение, расторжение Договора

7.1. Настоящий Договор может быть изменен, расторгнут или

признан недействительным по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации или по

соглашению сторон.

7.2. Все изменения, дополнения и соглашения к настоящему

Договору оформляются в письменном виде, подписываются обеими

сторонами и становятся неотъемлемой частью Договора.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с

настоящим Договором, будут разрешаться путем переговоров между

Сторонами.

8.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или

полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение

	6. Срок действия Договора
	8. Порядок разрешения споров
	9. Прочие условия Договора